184 Mulieres iracundæ.

Iracundia viri muliebri.

reuoc. donat. in id trahens tex. ibi. Et huc quoque respicit, quod Chilo ille Lacedæmonius apud Laertium dicitur, Minari alteri, esse muliebri. Nam id ex ira procedit. Nemo autem exactius hoc mulierum vitium exprefit, quam Palladas, aut, vt alij malunt, Telemachus, qui libro 2. Epigrammatōn, scribit mulierem esse iram ipsam. Huius in eam rem hoc distichon est:

Πᾶσα γυνὴ χόλος ἐστίν, ἔχει δ' ἀγαθὰς δύο ἄρας, Τὴν μίαν ἐν θαλάμῳ, τὴν μίαν ἐν θανάτῳ.

Et huc alludit illud Virgilianum lib. 7. Æneidos:

Quam super aduentus Teucrum, Turniq; hymenais Fæmineæ ardentem curæq; iræq; coquebant.

Nam, Fæmineæ, non otiosè dixit, quoniam (vt etiam annotat inibi interpres) fæmineus sexus propter imbecillitatem impatientior est iræ. Hinc paulo post, vt rabiem vehementiorem ostendat, canes fæmineo genere ponit, cum dicit:

Hunc procul errantem rabidæ venantis Iulii Commouere canes. —

Quo etiam in loco Interpres ipse dicit, ob id Virgilium dixisse, Rabidæ canes, quia fæminæ facilius in furorem concitantur. Et Virgilium secutus Columella. lib. 6. cap. 12. Eodem, inquit, remedio curatur rabiosæ canis, vel lupi morsus. Et Apuleius lib. 9. Asini aurei, Annuntiat (inquit) canem rabidam paulò antè per posticum impetu miro sese direxisse, ardentique; prorsus furore venaticos canes inuasisse. Quo tamen in loco interpres, alioqui oculatissimus, id minimè vidit. Æsopus autem apud Planudè dicit, magnam rem esse placare fæminam, μέγα τι χροῖμα πράττειν γυναικα. Quorsum igitur Ecclesiasticus, cap. 10. hæc scribit? Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum, &c.

Tum verò maximè (ne id omittam) mulieres in hoc iracundiæ vitium procliuiores sunt, cum ferunt veterum, præsertim ex fœmellis, vt magna autoritate affirmat Petrus ille Aponensis & Philosophus & Medicus celeberrimus, in Commētarijs, quos doctius quidem, quam elegantius edidit in Proble. Aristotelis, lib. 20. c. 35. vbi & huius rei rationem reddit, quam qui volet in eo loco videre poterit: neque enim constitui omnia omniū scriptorum loca huc transferre, ne in immensum hic liber abeat.

Et quod verissimum est, id vitium anus præ cæteris vexat, præcipitesque agit, vel testimonio veteris illius prouerbij, quod ex Menandro refertur:

Πολύ χεῖρον ἐστὶν ἐρέσσαι γράν, ἢ κούα. Plus est periculi, anum laceffere, quàm canem.

Quod ipsum enarrans Erasmus Chiliadis 4. Centur. 8. cap. 28. Hebræorum (inquit) sententiæ negant vllam irâ atrociorē esse irâ muliebri. Irritabile enim & vindex mulierum genus, partim ob orationis inopiâ, partim ob animi humilitatem. Nam veræ magnitudinis est, quasdâ iniurias negligere, nec quosuis homines dignari ira sua. Quod Lucan. (vt id addas) satis adstruit:

— Non est dignus Cesaris ira.

Est autem (vt ad Erasmus redeamus) formidabile animal mulier, cum ad sexus vitium accedit senectus. Canis irritatus tantum oblatrat, interdum & mordet. At ancilix præter linguæ venenum, interdum instructæ sunt malis artibus, veneficijs, & incantamentis. Itaque nonnulli ingenti suo malo experti sunt esse verissimum, quod dixit Menander. Hæc ille.

Et quoniam clamor, rixa, contumelia, sunt iræ filix, siue comites, vt est recentium Theologorum, & Diui Gregorij sententia, & de rixa probatur Prouerbiorum vigesimonono. Vir iracundus prouocat rixas. Sed & crudelitas quoque, etiam si Theologi prætermittant, hinc prodisse videtur, atque etiam vindicta, cum ira sit quædam libido vindictæ, vt ex Platonis autoritate scribit Plutarchus in libro de Virtute morum. Proinde sunt mulieres clamosæ, & rixosæ, & contumeliosæ,

185 De castre. Mulier irascibile.

186 Mulieres præcipites iracundæ.

187 Et anus. Prouerbiū.

188 Ira libidi vindicta.

hiosæ, & crudeles, & vindictæ appetentissimæ. Clamosas esse videmus quotidie, viditque; Plato, qui li. 6. de Legibus scribit, eam esse naturam mulierum, vt orationem rectè dicentis sine ingenti clamore audire nõ possint. Et apud Plautum in Pœnulo, cum Pœnus dixisset Agorathocli:

Tace, atque parce muliebri supellectili: Interrogassetque; Agorathocles, quæ ea esset supellex: Respondit Pœnus:

Clarus clamor sine modo. — Et Alius Comicus Terentius in Prologo Hecyræ: Comitum conuentus, strepitus, clamor mulierum.

Hincque; Ouid. lib. 1. 2. Metam. Fæmineum clamorem, proprio epitheto vocat:

Fæmineo clamore Draeen extrema rogantem, &c. Et Silius Italicus lib. 5.

Fæmineo clamore Draeen extrema rogantem, &c. Et ante hos Virgilius lib. 1. Æneidos:

Fæmineum clamorem ad cæli sidera tollunt. Quod & huc trahit Seruius in eum locum.

Valerius autem Flaccus lib. 4. Argonauticon, peculiari quoque epitheto fæmineos vlulatus appellat, veluti fæminarum proprios. Similiter Silius Italicus lib. 3.

Fæmineum tenues vlulatum fundere in auras. Quod & ante eos fecerat Virgilius lib. 4. Æneid.

Lamentis gemituque; fæmineo vlulatu Testa fremuit.

Quo loco Seruius id dicit esse proprium fæminarum. Et lib. 9. eiusdem operis:

Euolat infelix & fæmineo vlulatu. Ex quo & idem lib. 2. eiusdem operis:

Penitusque; caue clamoribus ades Fæmineis vlulant. —

Et lib. 7. eiusdem quoque operis: Ast alia tremulis vlulatibus athera complent.

Et Ouidius lib. 4. Fastorum: Vt clamata silet, montes vlulatibus implent.

Et in Epistola Oenones ad Paridem: Impleuique; sacram querulis vlulatibus Idam.

Et in Epistola Didus ad Æneam: Audieram voces Nymphas vlulasse putauit.

Et in Epistola Hermiones ad Orestem: Mox vbi me thalamis vlulantem, & acerba gementem Condidit. —

Et lib. 4. Metamorph. Sicut erant, viso nudæ sua pectora nymphæ Percussere viro, subitisque; vlulatibus omne Impleuere nemus. —

Et Plinius Iunior lib. 6. Epistolarum, ad Tacitum: Audires (inquit) vlulatus fæminarum, infantium quiritatus. Et ipse Tacitus Historiæ Augustæ, libro 20. Vt vlulatus fæminarum, & vagitus infantium. Et ante hos Homerus libro 6. Iliados:

Αἰ δ' ὀλοομένη παῖσαι Ἀθλίην χεῖρας ἀνέχον. Hæc autem vlulatu omnes Minervæ manus eleuauerunt.

Et in Hymno Apollinis: — Θεαὶ δ' ὀλόουσαν ἄπασαι. Deæ autem vlulantur omnes.

Et rursus in eodem Hymno: — Αἰ δ' ὀλόουσαν — Κρισσαγῶν ἄλοχοι. — Vlulantur autem Crassigorum mulieres.

At lib. 15. Tacitum muliebrem eiulatum appellat: quod non longè ab illo differt. Hincque est illud Virgilij 2. Æneid. à nobis nuper ex parte citatum:

At domus interior genitu miseroque; tumultu Miscetur, penitusque; caue languoribus ades Fæmineis vlulant: ferit aurea sydera clamor.

Claudianus quoque de victoria Stiliconis contra Alaricum, Querelas muliebres vocat:

190 Muliebris eiulatus. Fæminei plangores. Mulieres querulæ.

— Durate parumper, Inquit, & excussis mulieribus ore querelis, Fatorum toletemus onus. —

Ajax apud Philostratum in Heroicis, muliebri esse dicit clamare. Iuuenalis autem, de veluti tinnientibus mulierū clamoribus loquens, Satyr. 6.

Tot pariter peluces, tot tintinnabula credas Pulsari. —

Nam & paulò ante dixerat tantum esse mulierum clamorem, vt vinceret omnium clamosissimos: scilicet, Grammaticos, Rhetores, Caufidicos & Præcones, dicens:

Cedunt Grammatici, vincuntur rhetores, omnis Turba tacet, nec caufidicus, nec præco loquitur.

E nostris Accursius in l. asiduis in princip. C. qui potio. in pign. hab. scribit, mulieres semper clamare: & allegat tex. optimum, in l. 1. §. sexum. ff. de post. ul. Et huc alludēs Hebræus ille παροιμιόγραφος. capitulo 9. Mulier (ait) stulta & clamosa, plenaque; illecebris & nihil omnino sciens, sedet in foribus suis.

Sunt item rixosæ, litigiosæ, iurgiosæ, vt asserit Albertus Magnus in libro iam supra sapius citato. Quod vel satis ex illo Homeri testimonio comprobatur supra citato, cum de Contentione, specie superbiæ differeremus. Cui subscribens Menander Poeta Græcus:

Χειμῶν κατ' ὄικους ἐστὶν ἀνδρῶσιν γυνή. Tempestas in domibus est viris mulier.

Et Ouidius de Arte amandi, lib. 2. — Dos est (inquit) vxoria lites.

Iuuenalis quoque Satyr. 6. Nulla ferè causa est, in qua non fæmina litem Mouerit. —

Et post Pauca: Semper habet lites, alternaque; iurgia lectus, In quo nupta iacet, minimum dormitur in illo.

Et alibi eadem Satyr. ad hoc alludens: Pusio, qui noctu non liuigat. —

Diuus Hieronimus in Iouinianum libro 1. citat illud ex Vario Gemino, nobili Declamatore: Qui non litigat, ce- lebs est. Quibus conuenit illud Xysti Pythagorici in Enchiridio: Nubere, & filios procreare possum: scias vtrūque. Sin autem tanquam prælium sciens, tamen pugnare vis, & vxorem duc, & filios procrea. Is autem est, quem citat Hieronymus ex eodem libro in cap. origo. 32. q. 4. Huc quoque accedit illud Salomonis Prouerb. 21. Melius est federe in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa, & in domo communi. Quod & repetitur iisdem ferè verbis in cap. 25. Sequitur autem paulo post, in d. cap. 21. Melius est habitare in terra deserta, quàm cum muliere rixosa, & iracunda. Et cap. 19. Testa iugiter perstillantia, litigiosa mulier. Cui consimile est, quod eiusdem operis capit. 27. scribitur Testa perstillantia, in die furoris, aut (vt alij melius, meo quidem iudicio legunt) frigoris, & litigiosa mulier comparantur.

Quibus concinit vetus illa monumenti inscriptio, quæ Romæ in via Tiburtina hodie conspicitur, tribus his quadratis catalectis:

Heus viator, miraculum, hic vir & vxor non litigant. Qui sumus non dico. At ipsa dicam: Hic Babius earius Ebriam me nuncupat. Hic vxor, etiam mortua litiga?

Refert Iouinianus Pontanus in lib. quem de obedientia scripsit, & Raphael Volaterranus in Philologia, & è nostris Catellianus, paulo ante finem suorum Memorabilium, & Andreas Alcicius, libro παρέρων secundo, capit. 13. Nec minus est lepidum Ausonij Epigramma, quod dicunt, perperam, meo iudicio, ex Græco traductum, huic loco accommodatissimum, de Grammatici cuiusdam infausto matrimonio:

Arma virumque; docens, atque; arma virumque; peritus, Non duxi vxorem, sed magis arma, domum.

Namque; dies totos, totasque; ex ordine noctes And. Tiraqueih, Tom. ij. L. 3. Liti-

Iterum de clamore mulierum

191 Mulieres rixosæ, litigiosæ.

Prouerbiū Salomonis

192 De castre.

Litibus oppugnat meq; meumq; larem.
Atq; vt perpetuis dotata à Marte duellis,
Arma in me tollit, nec datur vlla quies.
Iamq; repugnanti dedam me, vt denique victum
Iurget ob hoc solum, iurgia quod fugiam.
Aut ut alij legunt:
— Vt denique vitent
Iurgia ob hoc solum.

Aliudque Palladae de Grammatico quoque festiuum
Epigramma:

Μῦθον τ' ἰσομένω γαμετῶν δ' ἄλλας γαγάμικα,
καὶ παρὰ τῆς τέχνης μνήδος ἀρξάμενος.
Ὡ μοι ἐγὼ πολὺ μάλιστ' ἔχον διχόλοτον ἀνάγκην,
Τέχνης γραμματικῆς καὶ γαμετῆς μαχίμου.

Id est, ex Othomari Luscini j versione:
Grammatico ducta est vxor mihi pestifer ira:
Artis & infelix ira mihi auspiciu.
Heu miser, en gemina fatis modo comprimo ira,
Artis Grammaticae, femineaq; domi.

Aliud item eiusdem & de alio Grammatico:

Οὐ δύναμαι γαμετῆς, καὶ Γραμματικῆς ἀνέχεσθαι,
Γραμματικῆς ἀπόρου, καὶ γαμετῆς μαχίμου.
Ἀμωτέρων τὰ πάθη, δάνατος καὶ μοῖρα τέτυκτε,
Τὴν ἐν Γραμματικῇ καὶ μάστιγ' ἐξέφυγον.
Οὐ δύναμαι δ' ἀλόχου τῆς Ἀνδρομάχης ἀναχωρεῖν,
Εἶργει χάρτη γάρ, καὶ νόμος Ἀυσόνιος.

Id est, ferè ad verbum:
Non possum vxorem, & Grammaticen sustinere,
Grammaticam indignam, & vxorem pugnacem.
Ex vtriusq; passionibus, mors & infortunium parantur.
Ipsam Grammaticen vix datur euadere.
Non possum autem ab vxore Andromache diuertere,
Prohibet enim charta, & lex Ausonia.

Et huc quoq; spectat, quod supra, in Superbia, de conten-
tione mulierum scripsimus.

¶ Quod cum aliis semper ac in omnibus omniū nationum mulieribus verum sit, praesertim verò in nostris Gallicis, si verum dicit Ammianus Marcellinus lib. Rerum gestarum 15. quo loco mores Gallorum describit, ubi asserit, Gallos ipsos aujos iurgiorū & sublatius in se lescentes, subditq; hanc verba: Nec enim eorum quempiam, adhibita vxore, multò fortior & grauior peregrinorum ferre poterit globus. Quorum verborum obscurorum quidem, vt sunt caetera eiusdem autoris, hic propemodum sensus est: Si Gallo viro rixanti accesserit vxor, eos quidem rixando superaturos multo plures ac fortiores alterius nationis homines.

¶ Feminas quoque esse contumeliosas, iniurijsque abundè refertas, nemo it inficias propter auctoritatem Chysostomi, qui in acta Apostolica cap. 5. scribit, muliebrem esse contumelia afficere: & Platonis qui lib. 11. de Legibus muliebres haberi dicit, qui sibi inuicem verbis turpibus maledicunt. Qui subscribes eius discipulus Aristoteles, in eo loco, quem supra toties citauimus, scilicet lib. 9. Histo. animal. in princ. eas scribit, viris esse maledicentiores atque mordaciores: femineae enim naturae proprium esse τὸ φιλολοιδόρον, καὶ μεμψιμοῖρον, id est, conuiciandi cupiditatem, & querulam naturam. Id quod etiā quotidie experiuntur, quibus est cum mulieribus certamen linguarum. Aëtopus, teste Planude, assererat mulierem minima quaque recula offensam conuiciari: γυνὴ (inquit) ἐπ' ἐλαχίστῳ ἀλγίστασιν, λοιδορεῖτε. Ex nostris Io. Andr. & Domi. in c. indemnitate. §. vt autem, de ele. lib. 6. tradunt ob id inter caeteras causas illic statui, ne in electionibus monialium fiat collatio zeli ad zelum, & meriti ad meritum, vt fit in electionibus virorum, quoniam si ita fieret, infinita sibi conuicia inuicem ingererent. Insigne autem exemplum muliebris maledicentiae fuit Iambe, à qua iamβίζων, prisci dixerunt pro conuiciari & maledicere, vt scribunt Suidas, & Hesychius, & Hephaestion. Atqui Euripides in Phoenissis scribit, mulierū

193
Mulieres
Gallica
maximè
iurgiosa.

194
Mulieres
contumeliosae,
& iniuriarum abundantes.

Iambe
iamβίζων

genus esse φιλόλογον, tanquam dicas, obrectatorium, ob-
iurgatorium, cauulatorium, vituperatorium, & ita loqui
nobis permittitur, illic enim dicit:

φιλόλογον γὰρ χρῆμα θηλέων γένος.
Et hinc fortasse ortum est, quod mulieres canibus quan-
doque legimus comparatas: vt diximus supra num. 182.
sed & hanc. Nam & maledicos canes appellare solemus,
propter perpetuum illum & naturalem latratum canum.
Hinc Horatius in Epod. Cassium Seuerum, quod esset
Poeta maledicus, ignauum canem appellat, vt & ibidem
tradit Aconitum.

¶ Crudeles autem feminas esse, scribit Alber. in l. filia in orbitate. C. de inoffic. testa. nisi mendum sit, in quibusdam codicibus. Alber. vt supra alibi docuimus. Sed id satis probat Græcus ille Menandri versiculus:

Ἰσηλεῖν, καὶ γυναικὸς ἀμύτης.
Aequalis leana, & mulieris crudelitas.
Et ille, quem in alio loco adduximus.
Θηρῶν ἀπάντων ἀγριότερα γυνή.
Ferarum omnium immitior femina.
Cui succinens Tibullus ita cecinit.

Ab crudele genus, nec fidum femina nomen.
Propterea & Virgilius 4. Aeneid. inducit Didonem hæc crudelissimè dicentem:

Non potui abruptum diuellere corpus, & vndis
Spargere, non socios, non ipsum absumere ferro
Ascanium: patrijsq; epulandum ponere mensis?
Et Horatius Europam lib. 3. Carminum, Ode 27.
Si quis infamem mihi nunc iuuenctum
Dedat irata, lacerare ferro, &
Frangere enitar modo multum amati,
Cornua Tauri.

Et Terentius Pythiam, in Eunucho:
— Qui nunc si detur mihi,
Vt ego vnguibus facile illi in oculos inuolem venescib.
Et Thaidem in eadem fabula: — Sine vt
Veniat: at qui si illam digito attigerit vno, oculi illico
Effodientur.—

At Seuerus Cecinna apud Tacitum lib. 3. affirmat muliebrem sexum, si licentia adsit, saeuum esse, quod nos alibi retulimus.

¶ Praeteris autem nouercae sunt in priuignos cru-
deles, diræ, immanes, saeuae, immites, truces, funestæ, ter-
ribiles, & magis quidem, quam vitrici, vt non abs re hu-
iusmodi epitheta illis sint peculiariter attributa. Cestius
Pius apud Suetonium libro quarto. Controuerfiam, Sed adhuc (inquit) crudelis & pertinax nouerca, post omnia deuicta nihilominus sauit. Ouidius in Epistola Medæ ad Iasonem:

Sauiet in partus dira nouerca meos?
Et Claudianus de Raptu Proserpinæ lib. 3.
In dira subito mores transisse nouerca.
Et Virgilius lib. 2. Georgicōn.
Pocula si quando saeua infecere nouerca.
Et Ouidius lib. 2. Tristium:
Nam quid in Hippolito est, nisi saeua flamma nouerca?
Et Seneca Tragœdiographus in Octauia:
Tulimus saeua iussa nouerca
Hostilem animum vultusq; truces.

Rursusq;:
Saeua cui lachrymas dedit
Etiam nouerca.—
Iterumq; in Hippolyto:
Vincit saeua cura nouercas.
Et Statius libro 2. Syluarum, in Epicedio in Glauciam Melioris:
— Cui sibila serpens
Poneret, & saeua vellent seruire nouerca.
Et Valerius Flaccus lib. Argonauticōn 1.
— Heu saeua ne quicquam erepta nouerca.

195
Mulieres
crudeliter.

196
Praesertim
nouercae
in priuignos
crudeliter.

Diræ.

Saeua.

Et iterum libro 5.

— Heu saeua formido nota nouerca.
Nam & è nostris gl. in capit. pastoralis, super verbo, prin-
cipia, de re iudic. Solent (ait) nouercae in priuignos saui-
re. Sed vt ad alia epitheta transeamus, Ouid. libro primo.
Metamorph.

Lurida terribiles miscet aconita nouerca.
Menander.

Δεινότερον ἔδεν ἄλλο μαιτρῆς κακόν.
Terribiles: Terribilis non aliud uouerca malum,
Euripides in Alceste:

Ἐχθρὰ γὰρ ἐπίστα μαιτρὰ τέκνοις.
Τὸς πρόδ' ἐχθίστην ἔδεν ἠπιωτέρα.

Hostis enim consequens nouerca liberis
Prius genitis, viperæ nibilo mitior.

Et Seneca in Hippolito:
Audite Athenæ, tuq; funesta pater
Peior nouerca.—

Quis autem nescit, Arfinoen Lysimachi Macedoniae Re-
gis vxorem, Agathoclem vitricum in regni successione
destinatum, veneno necasse? id attestante Iustino circa
princ. lib. 17. Sed nos de hac nouercarum crudelitate, &
sauiuita abundantius dicemus in alijs nostris Commenta-
rijs Consuetudinum Picæ tit. 28. Vt interim tamen non
praetermittam tex. in l. 1. C. in quibus caus. cess. long. tem-
por. praescript. & in l. non est, quæ est quarta. ff. de inoffic.
testam. Et quod scribit Hyginus fabularum c. 19. Phineū
Agenoris filium, filios, quos ex Cleopatra susceperat, no-
uerca crimine excæcasse.

¶ Quamquam aduersus hæc facere videtur, quod scri-
bunt Aristoteles & Auicenna, vterq; lib. 9. Animalium,
c. 1. mulieres viris esse misericordiores, ac magis pias:
quod & placuit nostro Io. Fabr. in l. vlt. post princ. C. de
iuris & fact.igno. Hincque illud Hypermetra Ouidia-
na ad Linum:

Femina sum, & virgo, natura mittis, & annis.
Quasi dicat feminas viris suapte natura esse mitiores, &
iuniores senioribus. Et huc quoque alludit illud Plauti-
num in Rudente:

Misericordior nulla est me faminarum.
Quinetiam D. Cyrillus, Muliebrem, ait, genus quodammo-
do lacrymarum amans est, & animo ad misericordiam
facili præditum. Græcè sic legitur: φιλόδακρυπος αἰεὶ τὸ
ἦμα γένος, καὶ τὸν ὄντ' εἰς ἕλεον εὐδιὰ δρεπτον ἔχον. Id qd &
ex eo repetit Antonius Monachus lib. Melissæ 2. Ser. 33.

¶ Sed nec id quod de nouercis dictum est, perpetuò
verum est (id enim obiter dicere voluimus) quando lega-
mus & Nouercas quasdam priuignos filiorum loco dile-
xisse. Ex quibus prima occurrit Theano Antenoris vxor
que Pedæum priuignum non aliter educavit, quam si u-
nus ex illius liberi fuisset: vt scribit Homerus lib. Iliad. 5.
Deinde Eribœa, Martis nouerca, cuius precibus Mercuri-
us furtim & ipsum Martem priuignū, à vinculis, quibus
eum Otus & Ephialtes filij Aloeï alligarant, liberavit: vt
scribit idem Homerus eo. lib. Iliad. 5. Et longo post tem-
pore nouerca Cornelij Syllæ, eum perin de ac filium dili-
gebat: ab eaq; cum è vita excederet, proximi mis om nibus
neglectis, hæres relicta est: vt est testis Plutarchus in vi-
ta illius. Et haud multo post Octauia illa Augusti soror,
& Marc. Antonij vxor, quamquam resciuisset Antonium
maritum miserimè Cleopatram deperire: tamen ipsius
domum neque deseruit, neque filiorum eius curam rem-
isit: sed eos diligenter excoluit, nec solum communes,
sed etiam priuignos, ex Fulua priore vxore susceptos.

Atque etiam post mortem, Antonij filium eiusdem ex
eadem Fulua genitum, ita magnum apud Augustum fra-
trem fecit, vt post Agrippam, & Liuia filios primas ob-
tineret, vt & idem Plutarchus in vita ipsius Antonij me-
moriam prodidit.

Et vt aliquid ex nostris afferamus, Vlpia. in l. si mulier.

199

ff. de Castr. pecul. scribit, ea Castrensi peculio annume-
rari, quæ miles ex ea pecunia comparat, quam illi nouer-
ca ad id ipsum reliquerit. quod nunquam dixisset, nisi aut
scilicet aliquando factum, aut aliquando futurum existi-
masset. Et id quidem factum fuisse testatur Scæuola, a-
pud quem in l. filio. §. Seia. ff. de adit. leg. nouerca lega-
uit priuigno suo auri pondò quinque. Nam & quod plus
est, in l. et si sine. C. ad Senatufconsul. Trebel. mulier quæ
piam priuignum suum hæredem instituit. Et in l. mulie-
rem. C. de adopt. alia mulier impetrauit à principe, vt
sibi liceret priuignum adoptare. Ex nostris interpreti-
bus Benedict. Capr. cons. 1. 3. 2. punctus quidam Ser. Pa-
trenianus, tradit feminam quampiam priuignum suum,
non secus ac filium, dilexisset: ex hocque in pulchro ca-
su consuluit, vt ibi videre licet.

¶ Postremò mulieres esse appetentiores vindictæ, a-
pertissimè probat illud Iuuenalis Saty. 13.
— Vindicta

Nemo magis gaudet, quam femina.—
Quam sententiam citat approbatque è nostris Luc. Pen.
in l. 1. C. de muli. & in quo loco, libro 10. Ex quo mulier
quæpiam Apuleiana lib. 5. de Asino aureo, indignanter il-
lud pronunciat, se non mulierem esse, nisi vltionem cape-
ret à sorore, cui ea infensa erat. Nec sim, inquit, mulier,
nisi eâ pestum de tantis opibus deiecerò. quod & nos ali-
bi, ni fallor, adscripsimus. Et hæc quoq; pertinet, qd scri-
bit Horus Apollo, in lib. cui titulus est ἱερολυφικά, veluti
dicas, sacrae Aegyptiorum notæ, apud ipsos Aegyptios ma-
sculi animantis cornu depictū opus significare: femineq;
aut, vltionem. Et hæc quidem de ira & eius comitibus.

¶ Quod autem sint gulæ intemperantioris feminae
(vt iam ad quintum vitium transeamus) ex hoc vno fa-
cile postumus intelligere, quod antiquus ille dæmon Euâ
viro praetermissio, inter caetera hoc teli genere impetiuit,
& facile superauit. Sciebat enim sexum muliebrem in
hoc vitium esse propensiore, celeriusque & minore ne-
gotio obtemperaturam sibi feminam, quam virum. Ita-
que Mantuanus in ea Eclo ga 4. in qua mulieres infinitis
propè epithetis confixit, eas inter alia bibaces, voraces,
ganæ studiofas, palatum doctas, vocat. At multis ante se-
culis Aristophanes ἐν Θεσμοφοριαζούσαις (si tamen is est:
nam sunt qui dubitant) de feminis hæc ex Euripide, &
alijs superioribus. Poetis adscripsit: